Nous n'étudierons pas ici en détails ces passages, très bien analysés par M. Armisen-Marchetti⁷⁶⁹, mais nous nous attarderons sur la réponse singulière de Sénèque à l'*argos logos*⁷⁷⁰, l'« argument paresseux » qui prône l'inertie en disant, par exemple, que si l'on est malade, il ne sert à rien de faire venir le médecin, étant donné que l'issue de la maladie est fixée d'avance par le destin. Chrysippe⁷⁷¹ répond à cette objection que certains événements sont *simplicia* (selon la terminologie cicéronienne), mais que d'autres sont *copulata* et *confatalia*, c'est-à-dire liés à d'autres et solidaires dans la chaîne du destin. Ainsi, si l'on reprend les données de l'argument paresseux, faire venir le médecin est *confatale* à la guérison⁷⁷². Sénèque mentionne explicitement l'argument paresseux dans les *Questions naturelles*⁷⁷³ et recourt au raisonnement chrysippéen pour le contrer⁷⁷⁴ : il y

⁷⁶⁹ M. Armisen-Marchetti, « Sénèque et la divination », pp. 207-212.

⁷⁷⁰ Nous connaissons l'argument paresseux ainsi que sa réfutation par Chrysippe grâce à Cicéron dans le *De fato*, 28-30. Voir aussi *S.V.F.*, II, 957-958. Le terme *confatale* (qui n'apparaît pas chez Sénèque mais dont les implications sont sous-jacentes) est utilisé par Cicéron (*De fato*, 30) et il est certainement la traduction du terme *suneimarmenon*, attesté dans le *De fato* de Plutarque. Sur cet argument, voir l'article de J.-B. Gourinat, « Prédiction du futur ... », pp. 265-267.

⁷⁷¹ Sur Chrysippe et la divination, voir J.B. Gourinat, « Prédiction du futur et action humaine dans le traité de Chrysippe sur *Le destin* », dans G. Romeyer-Dherbey (dir.) et J.-B. Gourinat (éd.), *Les stoïciens*, Paris, 2005, pp. 244-277.

⁷⁷² Cicéron, *De fato*, 29-30.

⁷⁷³ *Questions naturelles*, II, 37, 3 : — *Aut futurum, inquit, est aut non ; si futurum est, fiet, estiamsi uota non suscipis ; si non est futurum, etiamsi susceperis uota, non fiet.* / « On nous dit : “Une chose doit être ou ne pas être. Si elle doit être, elle se fera, même si l'on s'abstient de vœux. Si elle ne doit pas être, même si l'on fait des vœux, elle ne se fera pas” ».

⁷⁷⁴ *Questions naturelles*, II, 37, 2 : *Quaedam enim a diis immortalibus ita suspensa relictasunt ut in bonum uertant, si admotae diis preces fuerint, si uota suscepta ; ita non est hoc contra fatum, sed ipsum quoque in fato est.* / « Il y a en effet des dispensations que les dieux immortels ont laissées en suspens ; ils les font tourner à l'avantage de l'adorateur

des événements qui sont *suspensa*, c'est-à-dire « suspendus à d'autres », « liés à d'autres » (et non « laissés en suspens » par le destin, ce qui serait en contradiction avec le déterminisme stoïcien⁷⁷⁵). Notons que, là encore soucieux du *progre-diens* qui le lit, Sénèque substitue un terme concret et immédiatement compréhensible aux termes techniques de Cicéron, *copulata et confatalia*, plus opaques et moins accessibles à ceux qui ne sont pas versés en philosophie. L'important, ici, est de voir que Sénèque déplace le rôle du devin : lui qui, dans l'imaginaire traditionnel, est censé modifier le cours des choses, devient un instrument par lequel le dieu accomplit le destin, une sorte de révélateur, de prolongement visible de sa nécessité : *aruspex [...] hoc prodest quod fati minister est*⁷⁷⁶.